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Úvod

Cílem této diplomové práce je popsat funkci kriminalistické biologie, jako forenzní

disciplíny používané k zjištění důležitých informací na místě činu. Biologické stopy se

nacházejí na místě činu ve většině případů a mohou poskytnout důležitá vodítka pro

dopadení pachatele. Zároveň je kriminalistická biologie jedním z nejrychleji se

rozvíjejících odvětví kriminalistiky. Vznikají nové forenzní disciplíny, které spadají

pod kriminalistickou biologii a mohou být přínosem při vyšetřování. Jednou z těchto

nových disciplín je i analýza krevních skvrn (v angloamerických zemích známá pod

názvem bloodstain pattern analysis). Jedná se o disciplínu, která je relativně mladá, ale

velmi rychle se vyvíjí a poskytuje důležité informace pro vyšetřovatele trestných činů

s výskytem krve. Cílem diplomanta je vysvětlit základy analýzy krevních skvrn za

pomoci informací, získaných ze zahraniční literatury.

Diplomová práce je rozdělena do tří základních kapitol. Jádrem této diplomové práce

je především druhá kapitola, avšak i třetí kapitola je významná, jelikož napomáhá

pochopení analýzy krevních skvrn demonstrací této nové forenzní disciplíny na

skutečném případu z praxe. Diplomová práce je také doplněna obrazovým materiálem

pro snadnější pochopení dané problematiky.

První kapitola je věnována vysvětlení základních pojmů kriminalistické biologie,

předkládá stručné rozdělení druhů biologických stop, specifika jejich vyhledávání a

zajišťování. Dále první kapitola stručně pojednává o DNA, včetně právní úpravy

národní databáze DNA. V závěru první kapitoly nalezne čtenář informace o dalších

možnostech identifikace osob biologickými metodami.

Druhá kapitola je věnována problematice analýzy krevních skvrn. Tato kapitola je

rozdělena do šesti částí. První část obsahuje úvod do problematiky a popisuje historii

vzniku analýzy krevních skvrn. Druhá část seznamuje čitatele této diplomové práce se

základní terminologií používanou v souvislosti s analýzou krevních skvrn. Třetí část

pojednává o vlastnostech krve a následcích srážení krve, stárnutí krevních skvrn a

dalších změnách krevních skvrn. Čtvrtá část obsahuje popis postupů při dokumentaci,

shromažďování a vyhodnocování krevních skvrn. Pátá část se věnuje problematice

určování směru pohybu kapek krve, úhlu dopadu a neméně důležité problematice bodu
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konvergence a místa původu. Dále pátá část popisuje metody pro rekonstrukci na

místě činu. Jde především o tzv. „provázkovou metodu“, která je známá především

díky televizním seriálům, ale její využitelnost v kriminalistické praktické činnosti je ve

skutečnosti silně limitovaná. Zmíněno je také použití laserového úhloměru a popis

nejčastěji využívaných počítačových aplikací, které usnadňují a zrychlují rekonstrukci.

Šestá část pojednává o jednotlivých typech nárazů způsobujících trauma a dále jsou

vysvětleny charakteristické rysy jednotlivých druhů těchto nárazů. Mezi tyto druhy

nárazů patří nízkorychlostní, středněrychlostní a vysokorychlostní náraz.

Třetí kapitola je věnována demonstraci použití analýzy krevních skvrn na skutečném

případu z kriminalistické praxe. Dále jsou rozebrány jednotlivé skutečnosti zjištěné na

místě činu z hlediska analýzy krevních skvrn. Nechybí také stručný seznam případů,

ve kterých analýza krevních skvrn přispěla k úspěšnému vyřešení daného případu.
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Kriminalistická biologie

1. Kriminalistická biologie a její historie

Kriminalistická biologie je aplikovanou biologickou vědou, která slouží

kriminalistické praxi vyhledáváním, zajišťováním, zkoumáním a vyhodnocováním

biologických stop lidského, zvířecího a rostlinného původu. Dominantní postavení má

zkoumání biologických materiálů lidského původu. Hlavním úkolem kriminalistické

biologie je identifikace osob, která se buďto uskuteční na úrovni určení skupinové

příslušnosti nebo na úrovni individuální identifikace.1

S rozvojem přírodních věd v 19. století a díky technickému pokroku (konstrukce

mikroskopu) se začal postupně konstituovat obor „kriminalistické biologie“.

Navazoval zejména na používání lékařských vyjádření při řešení kriminalisticky

relevantních událostí, které se traduje už od středověku. Formující se věda musela

vyřešit zásadní otázky týkající se prokázání přítomnosti biologických materiálů

zejména krve a rozlišení biologických materiálů lidských a zvířecích. Díky znalostem

chemických vlastností krevního barviva hemoglobinu se otázku průkazu krve podařilo

víceméně s úspěchem vyřešit.

Historické počátky kriminalistické biologie se počaly formulovat odvozeně od

lékařských poznatků, a to především v průběhu 19. století. Významnou roli sehrály

také pokroky v technických vědách (konstrukce mikroskopu), ale i nové chemické či

fyzikální poznatky. Z kriminalistického hlediska byly velmi významné práce, které se

zabývaly průkazem biologických materiálů nalézaných jako stopy na místě činu. Ke

stěžejním dílům patřily práce zaměřené k průkazu krve (roku 1853 zjistil polský lékař

Ludwig Teichmann-Stawlarski, že při smíšení krve – i zaschlé – se směsí kuchyňské

soli a kyseliny octové dochází ke vzniku charakteristických krystalků dobře

pozorovatelných pod mikroskopem) a dále k důkazu lidské krve a jejího odlišení od

krve zvířecí (roku 1901 se tento úkol podařilo vyřešit německému lékaři Paulu

Uhlenhuthovi, a to tak dobře, že se jeho metoda v moderních provedeních používá

1 Musil, J., Konrád, Z., Suchánek, J., Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck,
2004 , str. 169
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dodnes). Právě rok 1901 je často považován za rok vzniku kriminalistické biologie

v současném pojetí, protože od této doby bylo možné exaktně vyvracet případné

obhajoby podezřelých osob, že krev na jejich oděvních součástkách a dalších

předmětech není krví lidskou, ale je krví zvířecí. Následně byly do kriminalistické

biologie zařazeny sérologické metody zkoumání krevních skupinových vlastností,

které umožnily zúžení okruhu podezřelých osob a v poslední době i metody zkoumání

deoxyribonukleové kyseliny (dále jen DNA), které za optimálních podmínek dovolují

individuálně identifikovat osoby.2

1.1 Objekty kriminalistické biologie

Biologický materiál jako objekt zájmu kriminalistické biologie lze rozdělit do několika

skupin, přičemž lze používat různá třídící kritéria.

Základním dělením je dělení na biologický materiál (biologické stopy) pocházející:

• z lidského organizmu, kam patří především krev, moč, pot, sliny, ejakulát,

lejno, nosní sekret, vlasy a chlupy, žaludeční obsah, plodová voda, mateřské

mléko, kosti a kostrové nálezy, poševní sekret, útržky tkání a další;

• ze zvířecího organizmu, kam patří především krev, chlupy, útržky tkání a kosti;

• z rostlinného organizmu, kam patří především celé rostliny a jejich nejrůznější

části včetně části rozdrcených.

V kriminalistické biologii přichází v úvahu i zkoumání dalších biologických objektů,

jako např. hmyzu (zejména typických druhů nekrofilního hmyzu nalezeného na

mrtvolách, což lze využít jako jednu z možností pro určení přibližné doby smrti).3

Významné z kriminalistického hlediska je dělení biologických stop podle způsobu

(mechanizmu) jejich vzniku. Podle toho kritéria se nejčastěji používá následující

dělení:

• biologické stopy (biologický materiál), které vznikají spontánním oddělením od

živého organizmu (v praxi nejčastěji lidského) a lze je považovat za produkt

2 Musil, J., Konrád, Z., Suchánek, J., Kriminalistika. 2. přepracované a doplněné vydání. Praha: C. H. Beck,
2004, str. 169

3 Kašpar, K., Kriminalistika (Úvod, technika, taktika) Praha: [s.n.], 2008, str. 35
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látkové výměny (metabolismu) nebo jako produkt odumírání povrchových částí

organizmu nebo jakou součást různých životních projevů; patří sem zejména

moč, lejno, pot, sliny, slzy, ejakulát, samovolně vypadlé vlasy a chlupy, nosní

sekret, poševní sekret, zvratky, menstruační krev, plodová voda, placenta,

odloupané odumřelé částečky pokožky a další;

• biologické stopy, které vznikají oddělením biologického materiálu od lidského

organismu působením zevního násilí; toto násilí může mít charakter

mechanického, chemického, fyzikálního nebo i jiného působení (např. bodnutí,

říznutí, odkousnutí, poleptání organizmu, působení různých druhů střel,


[…]


taktické informace, které mohou nasměrovat vyšetřovatele správným směrem. Pokud

na místě činu chybí vražedná zbraň, tak lze za pomoci analýzy krevních skvrn určit,

jaká zbraň byla použita a zúžit tak okruh možných použitých zbraní. Stejně tak lze

určit přibližnou výšku pachatele a jeho polohu v době útoku. Analýza krevních skvrn

má své nezastupitelné místo v případě vyšetřování sériových vražd, kdy může odhalit

modus operandi pachatele a poskytnout důkazy o jeho výšce, pohlaví (na základě síly,
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kterou byla rána vedena), typu používané vražedné zbraně. Pokud se informace

získané za pomoci analýzy krevních skvrn spojí s ostatními informacemi získanými

jinými forenzními metodami, tak dostaneme relativně ucelený přehled o tom, co se

stalo na místě činu. Analýza krevních skvrn je tedy spíše považována za doplňkovou

forenzní disciplínu, která může vyšetřovateli pomoci vyvrátit nebo potvrdit určité

skutečnosti.

Jak vyplývá z předchozího výkladu, je analýza krevních skvrn rozšířena především

v angloamerických zemích. Zda se analýza krevních skvrn, jako samostatná forenzní

disciplína rozšíří i do ostatních zemí, potažmo do České republiky, zůstává otázkou.

Hlavním důvodem malého rozšíření této forenzní disciplíny je, že se jedná o novou,

mladou disciplínu a zatím není dostatek expertů mimo území USA a Velké Británie.

Analýza krevních skvrn je jako forenzní disciplína v současnosti vyučována také

v Austrálii a díky činnosti Vědecké pracovní skupiny pro analýzu krevních skvrn

můžeme očekávat její další rozšiřování. Další důvod, i když ne tolik významný,

malého rozšíření analýzy krevních skvrn spatřuji v její finanční nákladnosti. Pokud se

podíváme na země, kde je tato forenzní disciplína nejrozšířenější nelze nepostřehnout,

že se jedná o bohaté, rozvinuté země. Vycvičit nové experty znalé této disciplíny,

pořídit prostředky pro následnou analýzu krevních skvrn a počítačové programy je

finančně náročné. Nehledě na to, že samotné vycvičení nové generace expertů na

analýzu krevních skvrn zabere několik desítek let. Analýza krevních skvrn není tolik

rozšířená mimo angloamerické země také z toho důvodu, že hraje důležitou funkci

především při vyšetřování sériových vražd, které jsou rozšířeny zejména na území

USA (na území USA působí 76% všech sériových vrahů, zatímco na území Evropy

pouze 17%). V angloamerických zemích je analýza krevních skvrn v současnosti

používána automaticky na místech činu s výskytem krve bez ohledu na povahu

spáchaného trestného činu.

Vrátím se k otázce, zda analýza krevních skvrn někdy v budoucnosti bude jako

samostatná forenzní disciplína existovat v České republice. Rozšíření této forenzní

disciplíny v blízké budoucnosti se mi jeví jako nereálné především vzhledem

k neexistenci expertů na analýzu krevních skvrn v České republice a mladosti této

disciplíny, která není ještě dostatečně rozšířena mimo území angloamerických zemí.
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Dalším argumentem proti rozšíření analýzy krevních skvrna na území České republiky

je nízký výskyt sériových vražd na tomto území. A jsou to právě sériové vraždy, kdy

analýza krevních skvrn plní funkci nezastupitelné forenzní disciplíny.

Předpokládám, že v blízké budoucnosti bude analýza krevních skvrn na místě činu i

nadále využívána spíše intuitivně, ale ve vzdálenější budoucnosti si analýzu krevních

skvrn jako samostatnou forenzní disciplínu v České republice lze představit. Jedná se o

disciplínu, která může výrazně napomoci řešení trestných činů s výskytem krve a

každá taková disciplína, která vyšetřovateli poskytne „náskok“ před pachateli

trestných činů, je přinejmenším žádoucí.
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Bloodstain pattern analysis

Resume

The purpose of my thesis is to analyse bloodstain pattern analysis as a forensic

science, which is developing quickly and can aid the investigator with many useful

informations. Bloodstain pattern analysis is relatively new forensic discipline and it is

used mostly in United States of America and United Kingdom. Bloodstain pattern

analysis is considered to be a part of forensic biology, therefore this thesis covers

basics about forensic biology as well.

The thesis is composed of three basic chapters. The core of this thesis constitutes

mainly of the second chapter, hower chapter three is also important as it helps to

understand bloodstain pattern analysis via demonstration of this new forensic science

on real case. This thesis is also appended with pictures for easier understanding of

given issue.

Chapter One is introductory and defines basic terminology used in forensic biology,

detecting and securing of criminological traces at a crime scene and some basic

division of criminological traces. Chapter one also briefly deals with DNA, including

legal regulation of national DNA database. In the end of chapter one the reader will

find informations about other means used for identification of persons via biological

methods.

Chapter Two focuses on bloodstain pattern analysis. The chapter is subdivided into

seven parts. Part one focuses on introduction in bloodstain pattern analysis and

describes the history of bloodstain pattern analysis. Part two addresses the issue of

basic terminology used in bloodstain pattern analysis. Part three describes properties of

blood and the significance of partially dried, clotted,aged, and physically altered

bloodstains. Part four describes the process of documentation, collection, and

evaluation of bloodstain evidence. Part five concentrates on problems resulting from

determing motion and directionality of blood, angel of impact, point of convergence

and point of origin. Part six deals with reconstruction of crime scene including use of

automation applications in bloodstain pattern analysis. Part seven describes different

types of impact and their typical characteristics. These impacts consist of low-velocity

impact, medium-velocity impact and high-velocity impact.

Chapter Three illustrates the approach to crime scene investigation from the point of

view of bloodstain pattern analyst. It includes the description of given case. The reader

can find in this chapter a brief list of cases, in which the bloodstain pattern analysis

aided to sucessfuly solve the given case.
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