Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Filip Sova

Téma a rozsah práce: Kriminalistická biologie (vybrané problémy) (66 stran vlastního textu)

Datum odevzdání práce: 1.7.2010

Téma práce je zajímavé a významné po teoretické i praktické stránce, nebylo dosud na katedře trestního práva zpracováno. Autor práci rozdělil do tří dále členěných pracovních kapitol, ta dále obsahuje úvod, závěr, seznam použité literatury a obrázků a souhrn v anglickém jazyce. Po formální stránce má práce všechny náležitosti.

Diplomová práce na individuální téma je uspořádána přehledně, jednotlivé kapitoly a jejich části na sebe logicky navazují, výklad je vhodně doplněn obrazovým materiálem. Oba cíle, které si autor vytýčil v úvodu, v podstatě splnil. První kapitola vcelku dostatečně podrobně rozebírá hlavní úkoly nosného oboru a postihuje v současné době v něm používané metody, postupy a prostředky, je doplněna i dvěma praktickými příklady. I druhá kapitola, která je těžištěm práce, obsahuje základní informace o analýze krevních skvrn ((historie, terminologie, postupy a vyhodnocování stop). Lze říci, že v ní autor na základě literatury shrnul současný stav znalostí problematiky především v USA. Třetí kapitola doplňuje tento úzce zaměřený výklad praktickým příkladem. Množství použité literatury je postačující a autor prokázal schopnost s ní pracovat. Jazyková úroveň práce je vcelku dobrá, rušivé chybičky se v ní ale občas vyskytují (např. s. 9, 6 ř. shora - ...karcí_ogenním; s. 20, 7 ř. zdola - ...vyžaduje; s. 24, 8 ř. zdola - ...Eckerte; s. 33, 11 ř. zdola - ...s...; s. 66, 1 ř. shora - ...skvrnā).

Závažnější věcná pochybení jsem v práci neshledal, doporučuji ji k obhajobě a předběžně hodnotím stupněm - velmi dobře.

Otázky k obhajobě: 1) Zásady zajišťování biologických stop.
2) Přínos analýzy krevních skvrn pro vyšetřování trestných činů.

RNDr. Petr Štourač

V Praze dne 20.8.2010